[image: Описание: spb5]

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ПО ТРАНСПОРТУ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

ОКУД

____ _____________ 2025 г.							№ ___________

О внесении изменения в распоряжение
Комитета по транспорту
от 09.08.2021 № 228-р

1. Внести изменение в распоряжение Комитета по транспорту от 09.08.2021 № 228-р
«О мерах по реализации постановления Правительства Санкт-Петербурга от 27.03.2012
№ 272», изложив приложение к распоряжению в редакции согласно приложению
к настоящему распоряжению.
2. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя председателя Комитета по транспорту Бахмутскую А.В.

4

Председатель Комитета							                 В.К.Енокаев
Приложение к распоряжению
Комитета по транспорту
от _________ № _________

[bookmark: P36]Порядок
[bookmark: _GoBack]введения временных ограничений или прекращения движения транспортных средств
по автомобильным дорогам регионального значения в Санкт-Петербурге
Комитетом по транспорту

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктами 3.18-3 и 3.18-4 Положения
о Комитете по транспорту, утвержденного постановлением Правительства Санкт-Петербурга
от 24.02.2004 № 226, Порядком осуществления временных ограничения или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального значения в Санкт-Петербурге, утвержденным постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 27.03.2012 № 272
(далее – Порядок ограничения (прекращения) движения).
1.2. Настоящий Порядок определяет взаимодействие исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга, государственных учреждений, а также иных лиц при принятии Комитетом по транспорту (далее - КТ) решений о введении временных ограничения или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального значения в Санкт-Петербурге
(далее – автомобильная дорога), в части, не урегулированной Порядком ограничения (прекращения) движения.
1.3. Временные ограничение или прекращение движения вводятся на основании распоряжения КТ о введении ограничения или прекращения движения (далее - Акт об ограничении (прекращении) движения) в случаях, установленных в пунктах 1.2.2 – 1.2.4, 1.2.12 - 1.2.14 Порядка ограничения (прекращения) движения.
Требования к содержанию Акта об ограничении (прекращении) движения установлены пунктом 1.4 Порядка ограничения (прекращения) движения.
1.4. В настоящем Порядке используются следующие понятия и сокращения:
ПОДД – проект организации дорожного движения, разработанный в соответствии
с Требованиями к составу и содержанию документации по организации дорожного движения, утвержденными приказом Министерства транспорта Российской Федерации
от 18.02.2020 № 49.
Иные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных Порядком ограничения (прекращения) движения.
[bookmark: P51]1.5. Информирование о введении временных ограничения или прекращения движения пользователей автомобильными дорогами осуществляется отделом организации дорожного движения КТ (далее - отдел ОДД) до начала введения временных ограничения или прекращения движения посредством размещения на официальном сайте Администрации Санкт-Петербурга
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе КТ, а также через средства массовой информации, о причинах и сроках таких ограничений, а также о возможных маршрутах объезда в соответствии с пунктом 2.1 Порядка ограничения (прекращения) движения.
[bookmark: P52]1.6. В течение двух рабочих дней после принятия Акта об ограничении (прекращении) движения отдел ОДД направляет информационное сообщение в:
органы, указанные в пункте 2.2 Порядка ограничения (прекращения) движения;
Санкт-Петербургское государственное казенное учреждение «Дирекция по организации дорожного движения Санкт-Петербурга» (далее – ГКУ «ДОДД»);
Санкт-Петербургское государственное казенное учреждение «Организатор перевозок»
(далее – ГКУ «Организатор перевозок») (в случае изменения маршрутов регулярных перевозок);
иные органы и организации (в случае указания на них в Акте об ограничении (прекращении) движения).

2. Введение временных ограничения или прекращения движения в период возникновения неблагоприятных природно-климатических условий, в случае снижения несущей способности конструктивных элементов автомобильной дороги, ее участков и в иных случаях в целях обеспечения безопасности дорожного движения

2.1. Решение о введении временных ограничения или прекращения движения принимается
на основании представления Комитета по благоустройству Санкт-Петербурга (далее – КБ) содержащего информацию, установленную пунктом 3.2.1 Порядка ограничения (прекращения) движения.
2.2. Представление КБ в течение одного рабочего дня регистрируется Организационным отделом КТ и передается в отдел ОДД.
2.3. Отдел ОДД направляет запрос в Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение «Центр транспортного планирования Санкт-Петербурга» (далее – ГБУ «ЦТП»)
и ГКУ «ДОДД» о возможности введения временных ограничения или прекращения движения.
2.4. Отдел ОДД в течение четырех рабочих дней с даты регистрации представления КБ готовит проект Акта об ограничении (прекращении) движения или проект письма о возврате представления КБ с указанием причин отказа введения временных ограничения или прекращения движения.
2.5. Проект Акта об ограничении (прекращении) движения в течение одного рабочего дня передается на подпись председателю КТ. После подписания Акта об ограничении (прекращении) движения отдел ОДД обеспечивает информирование о введении ограничения или прекращения движения в соответствии с пунктами 1.5 – 1.6 настоящего Порядка.
Проект письма о возврате представления КБ в течение одного рабочего дня передается
на подпись заместителю председателя КТ, координирующему вопросы организации дорожного движения (далее – заместитель председателя КТ). Письмо о возврате представления КБ в течение пяти рабочих дней со дня подписания заместителем председателя КТ направляется в КБ.
[bookmark: P71]2.6. Продление временных ограничения или прекращения движения осуществляется отделом ОДД с учетом информации, поступившей от КБ, в соответствии с пунктом 3.2.7 Порядка ограничения (прекращения) движения.
[bookmark: P72]2.7. Решение о прекращении действия ограничения принимается отделом ОДД на основании поступившей от КБ информации о восстановлении несущей способности конструктивных элементов автомобильной дороги, но не позже чем за пять рабочих дней до окончания срока действия ограничений.
2.8. Внесение изменений в Акт об ограничении (прекращении) движения на основании информации, представленной в соответствии с пунктами 2.6 – 2.7 настоящего Порядка, осуществляется отделом ОДД в течение пяти рабочих дней.

3. Введение временных ограничения или прекращения движения
в целях обеспечения эффективности организации дорожного движения,
в том числе в период повышенной интенсивности движения транспортных
средств накануне нерабочих праздничных и выходных дней, в нерабочие
праздничные и выходные дни, а также в часы максимальной
загрузки автомобильных дорог

3.1. Решение о введении временных ограничения или прекращения движения принимается
на основании полученных от ГКУ «ДОДД» и/или ГБУ «ЦТП» параметров, по результатам мониторинга дорожного движения, в соответствии с пунктом 3.3.1 Порядка ограничения (прекращения) движения (далее – данные мониторинга ДД) с приложением проекта ПОДД.
3.2. Данные мониторинга ДД в отношении автомобильных дорог, на которых планируется введение ограничения или прекращения движения, включают следующую информацию:
анализ данных об основных параметрах дорожного движения;
мероприятия по повышению эффективности ОДД путем размещения на дороге технических средств ОДД;
сроки начала и окончания периодов введения временных ограничения или прекращения движения.
3.3. Данные мониторинга ДД в течение одного рабочего дня регистрируются Организационным отделом КТ и передаются в отдел ОДД.
3.4. Отдел ОДД рассматривает данные мониторинга ДД в течение пяти рабочих дней
и принимает решение о подготовке проекта Акта об ограничении (прекращении) движения или
об отсутствии оснований для введения временных ограничения или прекращения движения.
[bookmark: P89]3.5. Проект Акта об ограничении (прекращении) движения в течение трех рабочих дней направляется на согласование в отдел маршрутной сети и транспортной инфраструктуры КТ
(далее – отдел МСиТИ), заместителю председателя КТ и передается на подпись председателю КТ.
После подписания Акта об ограничении (прекращении) движения отдел ОДД обеспечивает информирование о введении ограничения или прекращения движения в соответствии с пунктами
1.5 – 1.6 настоящего Порядка.
Проект письма об отсутствии оснований для введения временных ограничения
или прекращения движения (далее – письмо) в течение трех рабочих дней передается на подпись заместителю председателя КТ. Письмо в течение пяти рабочих дней со дня подписания заместителем председателя КТ направляется в ГКУ «ДОДД» и/или ГБУ «ЦТП».
3.6. Решение о прекращении действия ограничения или прекращения движения принимается отделом ОДД на основании полученных от ГКУ «ДОДД» и/или ГБУ "ЦТП" данных мониторинга ДД об изменении сроков начала и окончания периодов временных ограничения или прекращения движения. Внесение изменений в Акт об ограничении (прекращении) движения осуществляется
в соответствии с пунктом 3.5 настоящего Порядка.

4. Введение временных ограничения или прекращения движения в целях
обеспечения соблюдения расписания (интервалов) движения наземного
пассажирского маршрутного транспорта общего пользования

4.1. Решение о введении временных ограничения или прекращения движения принимается КТ
на основании данных, полученных от ГКУ «Организатор перевозок» по результатам мониторинга движения наземного пассажирского маршрутного транспорта общего пользования
(далее – мониторинг ДТ).
4.2. Данные мониторинга ДТ в отношении автомобильных дорог, на которых планируется введение временных ограничения или прекращения движения, включают следующую информацию:
схемы (маршрутов) движения наземного пассажирского маршрутного транспорта общего пользования;
расписания (интервалов) движения наземного пассажирского маршрутного транспорта общего пользования.
Данные мониторинга ДТ могут также содержать предложения о сроках начала и окончания периодов временных ограничения или прекращения движения.
4.3. Данные мониторинга ДТ в течение одного рабочего дня регистрируются Организационным отделом КТ и передаются в отдел ОДД.
4.4. Отдел ОДД направляет запрос в ГКУ «ДОДД» и ГБУ «ЦТП» о возможности введения временных ограничения или прекращения движения.
В случае возможности введения временных ограничения или прекращения движения
«ГКУ «ДОДД» разрабатывает ПОДД и направляет в КТ
[bookmark: P106]4.5. Отдел ОДД рассматривает данные мониторинга ДТ и разработанный ПОДД в течение пяти рабочих дней и принимает решение о подготовке проекта Акта об ограничении (прекращении) движения или об отсутствии оснований для введения временных ограничения или прекращения движения;
[bookmark: P107]4.6. Проект Акта об ограничении (прекращении) движения в течение трех рабочих дней направляется на согласование в отдел МСиТИ, заместителю председателя КТ и передается
на подпись председателю КТ. После подписания Акта об ограничении (прекращении) движения отдел ОДД обеспечивает информирование о введении ограничения или прекращения движения
в соответствии с пунктами 1.5 - 1.6 настоящего Порядка.
Проект письма об отсутствии оснований для введения временных ограничения или прекращения движения (далее - письмо) в течение одного рабочего дня передается на подпись заместителю председателя КТ. Письмо в течение пяти рабочих дней со дня подписания заместителем председателя КТ направляется в ГКУ «Организатор перевозок».
4.6. Решение о продлении или прекращении действия временных ограничения или прекращения движения принимается отделом ОДД на основании данных мониторинга ДТ
об изменении сроков начала и окончания периодов временных ограничения или прекращения движения поступивших от ГКУ «Организатор перевозок».
4.7. Продление или прекращение действия временных ограничения или прекращения движения осуществляется путем внесения изменений в Акт об ограничении (прекращении) движения
в соответствии с пунктом 4.5 – 4.6 настоящего Порядка.

5. Введение временных ограничения или прекращения движения
при проведении публичных и массовых мероприятий

5.1. Решение о введении временных ограничения или прекращения движения принимается КТ
на основании представления (ответа на уведомление) или заявки о проведении публичных
и массовых мероприятий от лиц, указанных в пункте 3.7.1 Порядка ограничений (прекращения) движения (далее - представление организатора мероприятий). Примерная форма представления организатора мероприятия указана в приложении 1 к настоящему Порядку.
5.2. Представление организатора мероприятия направляется в КТ в срок, установленный
в пункте 3.7.2 Порядка ограничений (прекращения) движения, с приложением ПОДД.
5.3. Представление организатора мероприятия в течение одного рабочего дня регистрируется Организационным отделом КТ и передается в отдел ОДД.
5.4. Отдел ОДД направляет запрос в ГКУ «ДОДД», ГБУ «ЦТП» и отдел МСиТИ
о возможности введения временных ограничения или прекращения движения. Для публичного мероприятия дополнительно ГКУ «ДОДД» разрабатывает ПОДД, который в течение одного рабочего дня передается в отдел ОДД.
5.5. Отдел ОДД в течение пяти рабочих дней (для публичных мероприятий – в течение двух рабочих дней) с даты приема регистрации представления готовит проект Акта об ограничении (прекращении) движения или проект письма об отказе введения временных ограничения или прекращения движения в случаях, установленных пунктом 3.7.3 Порядка ограничения (прекращения) движения (далее - письмо).
5.6. Проект Акта об ограничении (прекращении) движения направляется на согласование заместителю председателя КТ и передается на подпись председателю КТ. После подписания Акта об ограничении (прекращении) движения отдел ОДД обеспечивает информирование о введении ограничения и прекращения в соответствии с пунктами 1.5 – 1.6 настоящего Порядка.
5.7. Проект письма подписывается заместителем председателя КТ и направляется организатору мероприятия в течение одного рабочего дня.

6. Введение временных ограничения или прекращения движения
при проведении кино- и видеосъемок

6.1. Решение о введении временных ограничения или прекращения движения принимается КТ
на основании представления Комитета по культуре Санкт-Петербурга, направляемого в порядке
и сроки, установленные в Порядке взаимодействия исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга при проведении кино- и видеосъемок в Санкт-Петербурге, утвержденном постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 10.02.2010 N 153 (далее - представление КК).
К представлению КК прилагается ПОДД.
6.2. Представление КК в течение одного рабочего дня регистрируется Организационным отделом КТ и передается в отдел ОДД.
6.3. Отдел ОДД направляет запрос в ГКУ «ДОДД», ГБУ «ЦТП» и отдел МСиТИ
о возможности введения временных ограничений (прекращении) движения.
6.4. Отдел ОДД в течение четырех рабочих дней с даты приема регистрации представления КК готовит проект Акта об ограничении (прекращении) движения или возвращает представление КК
с указанием причин отказа во введении временных ограничения или прекращения движения
в соответствии с пунктом 3.8.3 Порядка ограничения (прекращения) движения.
6.5. Проект Акта об ограничении (прекращении) движения направляется на согласование заместителю председателя КТ и передается на подпись председателю КТ. После подписания Акта
об ограничении (прекращении) движения отдел ОДД обеспечивает информирование о введении ограничения и прекращения в соответствии с пунктами 1.5 – 1.6 настоящего Порядка.
6.6. Проект письма о возврате представления КК с указанием причин отказа подписывается заместителем председателя КТ и направляется в Комитет по культуре в течение одного рабочего дня.

Приложение к Порядку введения временных ограничения или прекращения движения транспортных средств
по автомобильным дорогам регионального значения в Санкт-Петербурге
Комитетом по транспорту

ЗАЯВКА (ПРЕДСТАВЛЕНИЕ)
о введении временных ограничения или прекращения движения транспортных средств
по автомобильным дорогам регионального значения в Санкт-Петербурге
(примерная форма)

В Комитет по транспорту
От заявителя:
Наименование организации _________________/ИНН _______________________________
Местонахождение (место регистрации): ______________/Почтовый адрес ______________
Адрес электронный почты_________________________ моб. тел.______________________
Ответственное лицо ____________________________________________________________

Прошу принять решение об ограничении (прекращении) движения в соответствии
с прилагаемым проектом организации дорожного движения (далее – ПОДД) и графиком ограничения движения.
Основание временных ограничения или прекращения движения:
_____________________________________________________________________________
(указание на наименование публичного/ массового мероприятия)
Автомобильные дороги (участки автомобильных дорог), на которых предлагается ввести временные ограничения или прекращения движения в соответствии с ПОДД: ______________________________________________________________________
Адрес (участок) и сроки временных ограничения или прекращения движения:
_____________________________________________________________________________
Способ временных ограничения или прекращения движения:
_____________________________________________________________________________
График ограничения движения:
	№ этапа
по ПОДД
	Наименование автомобильной дороги (участка дороги)
	Вид ограничения (ограничение, закрытие, закрытие направления)
	Продолжительность (дата, период времени)

Период времени для реализации графика ограничения движения:
___________________________________________________________________________
К настоящей заявке (представлению) прилагаются следующие документы:
___________________________________________________________________________

«____» _______________ 20___

М.П. _______________________________                               ________________________
                               (подпись заявителя/лица,                                                                           (расшифровка подписи)
                           уполномоченного действовать
                                    от имени заявителя)

image1.png